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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem návrhu aplikace pro ovládání robotického manipulátoru v jazyce C++.
V úvodní části jsou shrnuta současná hardwarová i softwarová řešení dostupná na trhu. V další části
je řešena volba vhodné platformy a propojení jednotlivých prvků systému, tedy komunikace mezi ovlá-
dací deskou a PC. Následně je popsán algoritmus samotného řízení robotické ruky a jeho zařazení do
ovládací knihovny. Dále práce také zahrnuje návrh grafického rozhraní ovládací aplikace a detaily jeho
implementace s použitím Qt frameworku. V poslední části je detailně popsán způsob ovládání robotické
ruky z pohledu uživatele a možné vstupy a výstupy ovládací aplikace. V závěru práce je shrnut stav a
možnosti aplikace, stejně jako další směřování vývoje.

Klíčová slova

Robotická ruka, Linux, Arduino, Aplikace, Ovládání, Servo
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Abstract

This work deals with a problem of designing an application for controlling robotic manipulator using the
programming language C++. In the introduction, current hardware and software solutions, available
at the market, are described. In the next part a selection of a suitable platform is solved as well as
connecting all system elements together, which means the communication between the controlling board
and the controlling PC. Afterwards, an algorithm for the robotic arm controlling and its inclusion in
the controlling library is described. Then the work includes a design of the controlling application and
details of its implementation using the Qt framework. In the last part, controlling the robotic arm from
the user’s view and available inputs and outputs of the controlling application are described. In the
conclusion of the work, the state of the application is summed up, as well as the next development aim.

Keywords

Robotic arm, Linux, Arduino, Application, Controlling, Servo
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1 Motivace a cíle práce

Tato práce vznikla na základě požadavku mít prostředek, který by umožňoval snadnější manipulaci s
měřícími sondami při měřeních. Ty obvykle vyžadují dlouhodobou přítomnost obsluhy, či opakované
umisťování měřící sondy do přesně definovaných poloh. Hlavním cílem práce je tedy vytvoření systému,
který by umožnil:

• umisťovat měřící nástroj do jasně definovaných poloh,

• definovat různé trasy nástroje,

• opakovat stejné pohyby po určitou dobu.

Obsah této práce spočívá v návrhu a implementaci:

1. programu pro mikroprocesor, který bude schopen ovládat servo motory robotického manipulátoru
pomocí příkazů z PC posílaných sériovou komunikací,

2. modulu pro komunikaci s deskou Arduino pro OS GNU/Linux, tak aby bylo možné z PC odesílat
příkazy do mikroprocesoru,

3. abstrakce robotického manipulátoru, která poslouží ke snadnému ovládání v aplikaci,

4. grafické aplikace, která umožní uživateli robotickou ruku snadno ovládat.

1.1 Existující HW řešení

Na trhu lze najít velké množství různých druhů robotických manipulátorů. Když se podíváme pouze na
robotické ruky a úchopy, zjistíme, že většina manipulátorů nabízí 4 stupně volnosti a možnost uchopení
předmětů, případně levnější typy jen 3 stupně volnosti.

Významným výrobcem v oblasti menších manipulátorů je společnost Lynxmotion 1, která se zabývá
výhradně robotickými manipulátory a jejich řízením. Stejná společnost stojí za aplikací RIOS SSC-32
Arm Control Software, o které bude řeč v následující kapitole. Nabízené produkty jsou velice slušně
provedené, avšak pro větší aplikace nevhodné, hlavně z důvodu menších rozměrů a menší možné zátěže
ramen.

Podobně zaměřená společnost, která se zabývá menšími roboty, je OWI 2. Ta nabízí několik zajímavých
řešení robotických rukou, které jsou však zaměřené spíše na vzdělávání o robotice, či jako pouhá hračka.

Dalším zajímavým výrobcem je společnost Commonplace robotics, GmbH 3. Ta se zabývá o něco
většími manipulátory, zaměřenými na použití ve školách a na univerzitách. Ty jsou vhodné k přemisťování
i větších a těžších předmětů, než jsou měřící sondy. Pro naši aplikaci by bylo možné je využít, avšak pro
malé měřící sondy jsou tyto manipulátory relativně předimenzované. Jejich cena je také několikanásobně
vyšší než v případě společnosti Lynxmotion.

Dále na trhu najdeme společnost Invenscience LC 4, která nabízí sofistikovanější manipulátory, vy-
bavené třeba i senzory polohy. Tato řešení však značně přesahují požadavky, které byly zmíněny v úvodní
části práce.

1http://www.lynxmotion.com
2http://www.owirobot.com
3http://commonplace-robotics.com
4http://invenscience.com
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1.2 Existující software

Jak již bylo zmíněno, společnost Lynxmotion dodává ke svým manipulátorům aplikaci RIOS SSC-32 Arm
Control Software 5, která je dostupná pouze pro systém Microsoft Windows. Tato aplikace umožňuje plnou
konfiguraci robotické ruky, ovládání ruky v reálném čase i programování jednoduchých sekvencí pohybů.
Nabízí také grafický náhled pohybu ruky či vykreslování různých veličin do grafů. Aplikace je bohužel
uzavřená a svázaná s produkty firmy Lynxmotion.

Podobně i společnost Commonplace robotics, GmbH nabízí ovládací software ke svým produktům.
K dispozici je ovládací konzole TinyCtrl 6, postavená na Linuxu, která umožňuje jednoduché pro-
gramování pohybu ruky včetně 3D náhledu. Druhou aplikací je CPRog 7, určená pro PC a operační systém
Microsoft Windows. CPRog umožňuje díky digitálním vstupům a výstupům komunikaci s průmyslovými
PLC. Poslední nabízenou aplikací je RobotExpress 8, také jen pro Microsoft Windows. Aplikace umožňuje
komplexní ovládání i většího počtu robotů, včetně detekce kolizí, 3D simulace a generování strojového
kódu pro roboty.

Zmíněná komerční řešení jsou však uzavřená a svázaná s produkty dané společnosti. Jelikož byla pro
tuto práci vybrána robotická ruka společnost Lynxmotion (viz kapitola 1.3 Výběr platformy), nabízí se
možnost využít software RIOS SSC-32 Arm Control Software. Tato aplikace by však postrádala jakoukoli
možnost modernizace či implementace nových funkcí. Druhým problémem je, že aplikace komunikuje
s ovládacím hardware, který je opět specifický pro konkrétní manipulátor.

1.3 Výběr platformy

1.3.1 Hardware

Pro ovládání robotického manipulátoru byla zvolena deska Arduino Duemilanove 9. Je vybavena mikro-
procesorem ATMega 328p, který disponuje 6 PWM výstupy, potřebnými k ovládání servo motorů robotick-
ého manipulátoru. Projekt Arduino také zahrnuje knihovny v jazyce C++, které zjednodušují přístup
k řízení. Ty zahrnují všechny běžné úkoly, které lze běžně potřebovat. Od jednoduchých funkcí pro zápis
logických hodnot na jednotlivé výstupy, přes generování PWM o zvolené frekvenci až po komunikaci
přes UART. Jak po hardwarové stránce, tak po softwarové se jedná o příjemně jednoduchou platformu,
vhodnou především pro jednodušší projekty, kterým ovládání jednoho robotického manipulátoru je.

Samotná robotická ruka byla vybrána od společnost Lynxmotion, konkrétně typ AL5A 10, se 4 stupni
volnosti a ovládaným úchopem. Střední dosah je přibližně 14.6 cm (5.75“). Obsahuje celkem 5 servo
motorů, 3x HS-422, 1x HS-485HB a 1x HS-755HB. Tento typ je dodáván prakticky ve třech různých
variantách, a sice jako samotný manipulátor, nebo s přidanou ovládací elektronikou, a nebo ještě s do-
daným ovládacím software. Výběrem samotného manipulátoru bez elektroniky nebo ovládacího software
chceme docílit hlavně vytvoření neproprietárního řešení, které by umožňovalo větší flexibilitu a případné
propojení s jinými systémy.

5http://www.lynxmotion.com/p-419-lynxmotion-rios-ssc-32-arm-control-software.aspx
6http://commonplace-robotics.com/products/tinyctrl.html
7http://commonplace-robotics.com/products/cprog.html
8http://commonplace-robotics.com/products/robotexpress.html
9http://www.arduino.cc/en/Main/ArduinoBoardDuemilanove

10http://www.lynxmotion.com/c-124-al5a.aspx
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Obrázek 1.1: Robotická ruka AL5A

Zdroj: http://www.lynxmotion.com/images/product/large/AL5ACN-KT-32U.jpg

1.3.2 Software

S deskou Arduino na druhé straně komunikuje PC, kde postačí jeden USB port. Ovládací aplikace určená
pro ovládání robotického manipulátoru je vyvíjena s myšlenkou nasazení na PC s operačním systémem

[…]


• void newFile ()

Creates a new blank file.

• void switchToEditor ()

Switches the tabWidget to the editor.

• void switchToDirectControl ()

Switches the tabWidget to the direct control tab.

• void logMessage (QString message)
• void servoAngleSet (int servo_n)
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Public Member Functions

• MainWindow (QWidget ∗parent=0)
• void saveSettings ()
• void loadSettings ()
• void resizeEvent (QResizeEvent ∗)

Method called when the main window is being resized. Here it resizes also other widgets.

• void syntaxError (unsigned line_n, string line)

Displays a syntax error (message box) with a line number, where the error was and the line itself.

• void closeEvent (QCloseEvent ∗)

Rewritten closeEvent checks all open files if they were changed.

Member Function Documentation

void MainWindow::syntaxError ( unsigned line_n, string line )

Displays a syntax error (message box) with a line number, where the error was and the line itself.

Parameters

line_n Number of the line in the textEdit where the error occurred.
line The line that contains an error.

The documentation for this class was generated from the following files:

• mainwindow.h
• mainwindow.cpp

RA::Point Class Reference

Public Member Functions

• Point (int x, int y, int z)
• Point (float x, float y, float z)
• Point (double x, double y, double z)
• std::string to_str ()

Returns std::string representation of the current point position.

Public Attributes

• float x
• float y
• float z

Member Function Documentation

std::string RA::Point::to_str ( )

Returns std::string representation of the current point position.
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Returns

std::string representation of the current point position.

The documentation for this class was generated from the following files:

• ralib.h
• ralib.cpp

RA::RACtlFile Class Reference

Public Member Functions

• int open (string filename)

Opens the file for reading.

• void close ()

Closes the file.

• int save (string filename=string(""))

Saves the current file's content.

• string name ()

Method to get the file name.

Public Attributes

• string content
• bool is_open

Member Function Documentation

string RA::RACtlFile::name ( )

Method to get the file name.

Returns

std::string filename of the file's object

int RA::RACtlFile::open ( string filename )

Opens the file for reading.

Parameters

filename File name to open.

Returns

0 if the file was opened, 1 if it couldn't be opened.

int RA::RACtlFile::save ( string filename = string("") )

Saves the current file's content.
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Parameters

filename Optional argument. If it's blank, the filename set by open() will be used.

Returns

0 if the saving was successful, otherwise returns 1

The documentation for this class was generated from the following files:

• ractl_file.h
• ractl_file.cpp

RACtlHighlighter Class Reference

Inheritance diagram for RACtlHighlighter:

RACtlHighlighter

QSyntaxHighlighter

Public Member Functions

• RACtlHighlighter (QTextDocument ∗doc)
• void highlightBlock (const QString &text)
• void applyRule (const QString &text, QString &pattern, QTextCharFormat &format)

The documentation for this class was generated from the following files:

• ractl_highlighter.h
• ractl_highlighter.cpp

RA::RoboticArm Class Reference

Public Member Functions

• RoboticArm (string device_path, int baudrate)
• int connect ()

Connects to the serial port.

• void disconnect ()

Ends the serial port connection.

• int move_to (Point target)

RoboticArm::MoveTo sends commands to Arduino board to move the hand's end point to specified coordinates.

• Point position ()

RoboticArm::Position.

• int set_servo (unsigned servo_number, int angle)

Sets a servo motor to an angle.
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Public Attributes

• float L1
• float L2
• float L3

Member Function Documentation

int RA::RoboticArm::connect ( )

Connects to the serial port.

Returns

0 if connected, 1 if there was an error

int RA::RoboticArm::move_to ( Point target )

RoboticArm::MoveTo sends commands to Arduino board to move the hand's end point to specified coordinates.

Parameters

target Target point where the arm should end

Returns

0 if everything went OK, 1 if the arm is not connected, 2 if timeout has been reached

RA::Point RA::RoboticArm::position ( )

RoboticArm::Position.

Returns

Point object - current position of the end point

int RA::RoboticArm::set_servo ( unsigned servo_number, int angle )

Sets a servo motor to an angle.

Parameters

servo_number - number of servo motor, see the Arduino servo-pin mapping
angle - in degrees

The documentation for this class was generated from the following files:

• ralib.h
• ralib.cpp

Serial Class Reference

Public Member Functions

• Serial (string device, int baudrate)
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• void writeline (string line)

Sends a line to the serial port. Appends \n.

• void write_text (string text)

Sends a std::string to the serial port. Then flushes the serial.

• string readline (int length)

Reads length bytes from the serial port.

• char readbyte ()

Reads a single byte from the serial port.

• int start ()

Opens the device.

• void reset ()

Resets the serial port (close and open again).

• void flush ()

Flushes the serial port (in and out both).

• void end ()

Closes the connection by setting baudrate to 0 Bd.

Public Attributes

• bool is_open = false

Constructor & Destructor Documentation

Serial::Serial ( string device, int baudrate )

Parameters

device Full path to the /dev device file.
baudrate Baudrate of the serial port.

Member Function Documentation

char Serial::readbyte ( )

Reads a single byte from the serial port.

Returns

One char.

string Serial::readline ( int length )

Reads length bytes from the serial port.

Parameters

length Number of bytes read.

Returns

std::string of the line read, or blank string if 0 bytes were read.
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int Serial::start ( )

Opens the device.

Returns

0 if the device has been opened or 1 if the device coudn't be opened.

void Serial::write_text ( string line )

Sends a std::string to the serial port. Then flushes the serial.

Parameters

line String to be send.

void Serial::writeline ( string line )

Sends a line to the serial port. Appends \n.

Parameters

line String to be send.

The documentation for this class was generated from the following files:

• serial.h
• serial.cpp

Settings Class Reference

Inheritance diagram for Settings:

Settings

QDialog

Public Member Functions

• Settings (QWidget ∗parent=0)

The documentation for this class was generated from the following files:

• settings.h
• settings.cpp
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