Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tvorba software pro ovládání robotické ruky
Student: Michal HORÁČEK Std. číslo: E12B0261P
Vedoucí: Ing. Lukáš Koudela

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá návrhem a realizací softwarové stránky pro ovládání robotické ruky. Autor v práci popsal několik existujících variant manipulátorů a navrhl vhodné řešení pro aplikaci robotické ruky pro měřicí účely. Hlavní přínos práce představuje realizace nízkourovňového řízení, algoritmu pro polohování ruky a grafická aplikace pro pohodlné ovládání. Volbu programovacího jazyka C++ s použitím Qt frameworku považují vzhledem ke kompatibilitě mezi operačními systémy za správnou.

Za hlavní nedostatky práce považují nedostatečně provedenou rešerši, autor cituje pouze 10 informačních zdrojů. Přestože je realizovaný robotický manipulátor funkční, tak v práci nejsou uvedeny příklady testovacího provozu robota. Autor současně nepoužívá šablonu doporučenou vyhláškou děkana, používá malé písmo a řádkování, také proto je výsledný počet stran nízký.

Student pracoval samostatně, dodržoval předem stanovený časový harmonogram, správně cituje a dodržuje normy a má výbornou jazykovou úroveň. Během práce byl komunikativní a vhodně využil své zkušenosti s tvorbou software.

Práci přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce